21/03/2023, 17:03 SEI/UNIPAMPA - 0669984 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=738651&infra_sistema=100… 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

COMISSÃO DE ENSINO DO CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL
ATA 012/2021 - REUNIÃO ORDINÁRIA 10/2021

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas,

através de videoconferência pela plataforma Google Meet, realizou-se a décima reunião ordinária da
Comissão Local de Ensino do campus Caçapava da Universidade Federal do Pampa, sob a coordenação do
Professor Ezequiel Galvão de Souza e com o presença dos coordenadores de cursos Carolina Ferreira de
Matos Jauris, Cristiane Heredia Gomes, Elenize Rangel Nicoletti, Luciana Arnt Abichequer, Mara
Elizangela Jappe Goi, Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima, Meise Pricila de Paiva, Sandra
Hunsche, Vitalino Cesca Filho; a coordenadora da comissão local de pesquisa Jaqueline Pinto Vargas; a
representante docente Maria Arlita da Silveira Soares; e a representante discente Anna Clara Morais Avelar
Álvares. Os servidores Cristina Brito Oliveira, Maríndia Porto Nunes e Felipe Guadagnin justificaram
devidamente suas ausências. O coordenador, professor Ezequiel Galvão de Souza, deu início à reunião
excluindo o ponto 2 da pauta visto que o afastamento deve ser encaminhado através de edital interno. Não
havendo nenhuma inclusão de ponto para a pauta, o Coordenador Acadêmico iniciou a apresentação dos
informes, começando pelos temas abordados na reunião da Comissão Superior de Ensino (CSE). Dentre os
pontos abordados, foi proposta uma alteração nas datas para a "Oferta Regular 2022/01 e Período Letivo
Especial I", o professor Ezequiel informou que deverá haver redefinição do calendário na próxima reunião
da CSE. O informe seguinte tratou do "Ofício 12/2021 CPACAD/PROGRAD" (Processo SEI
23100.016354/2021-86) sobre as Normas para os Cursos de Graduação na modalidade à Distância,
enviado pela PROGRAD para todos e que aguarda as contribuições. Na sequência o ponto de pauta foi o
"Ofício PROGRAD 240/2021 - Distribuição de vagas entre processos seletivos e pesos das notas do
Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM" (Processo SEI 23100.016354/2021-86). Os cursos de
Geofísica e Geologia já encaminharam suas propostas. A professora Meise Pricila de Paiva esclareceu que
não haverá oferta para o Curso Superior de Tecnologia em Mineração - CSTM pois o curso encontra-se em
processo de exclusão e o curso de Engenharia de Minas ainda não tem a Portaria de Autorização, não
poderá participar desse SISU, podendo, de posse da Portaria, solicitar Edital específico para o Curso. O
coordenador solicitou às demais Comissões de Cursos que enviem as propostas aprovadas até dezoito de
novembro e a votação será através da planilha disponibilizada no google drive desta comissão. O informe
seguinte tratou do “OFÍCIO 22/2021 - Proposição de nova resolução para Normas dos Processos
Acadêmicos dos Cursos de Graduação da Unipampa”, para o qual o coordenador ressaltou que
houveram contribuições por parte de cinco docentes do campus (Aline Balladares, Ezequiel Galvão, Ítalo
Gomes, Tiago Gregory e Vitalino Cesca). O ponto de pauta seguinte "Chamada Interna PROGRAD nº 8
e 9/2021 - Monitoria para Componentes Curriculares - CCs com Altas Taxas de Reprovação”
(Processo SEI 23100.017856/2021-24). O professor Ezequiel informou do novo prazo, vinte e cinco de
novembro de dois mil e vinte e um e salientou a importância da participação do Edital tendo em vista os
altos índices de retenção e evasão do campus. Para isso, o mesmo apresentou uma proposta na tentativa de
otimizar o tempo dos coordenadores de curso na elaboração das propostas. Assim foram atribuídas
diferentes áreas para cada edital em cada comissão de curso, sendo a área da matemática abordada por
todas as comissões. A professora Maria Arlita da Silveira Soares relatou sua preocupação com o não
comprometimento dos acadêmicos em relação à monitoria. Após o diálogo, ficou decidido que o
Coordenador enviará e-mail para os professores da área de matemática um pedido de participação, caso
não se manifestem serão encaminhadas as propostas já existentes. Último ponto de pauta tratado foi o
"Ofício PROGRAD 225/2021 - Plano de Recuperação de Componentes Curriculares - CC’s não
ofertadas ou não finalizadas" (Processo SEI 23100.017346/2021-57). Foram levantadas as seguintes
dúvidas para a reunião que irá ocorrer com a PROGRAD: a)Há a necessidade de apresentação da carteira
de vacinação? b) E o período de quarentena? c) Como proceder com o aluno que não recuperar as

É

21/03/2023, 17:03 SEI/UNIPAMPA - 0669984 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=738651&infra_sistema=100… 2/3

disciplinas práticas nesse momento. Qual a data limite? d) É possível vincular CC's? Nesse caso, como fica
a questão de encargos didáticos? Para a elaboração desse plano foi sugerido que inicie pelo número total de
disciplinas que precisam de trabalho de campo; quais têm provável formando; quantos dias de campo e
quantos dias de laboratório, bem como quais são os laboratórios; O intuito é viabilizar as ofertas que tem
muita demanda, priorizando os alunos formandos do semestre. O coordenador Ezequiel Galvão de Souza,
deu por encerrada a reunião da qual eu, Maria Denise Ricalde de Souza, lavrei a presente Ata que, lida e
aprovada, vai por todos assinada eletronicamente via Sistema Eletrônico de Informações – SEI. As
declarações desta reunião estão gravadas e disponíveis para consulta.

Assinado eletronicamente por EZEQUIEL GALVAO DE SOUZA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 13/12/2021, às 17:39, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MEISE PRICILA DE PAIVA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 15/12/2021, às 17:05, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARIA ARLITA DA SILVEIRA SOARES, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/12/2021, às 15:48, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARCUS VINICIUS APARECIDO GOMES DE LIMA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/12/2021, às 15:56, conforme horário oficial
de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por SANDRA HUNSCHE, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 17/12/2021, às 00:46, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por LUCIANA ARNT ABICHEQUER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 17/12/2021, às 14:38, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ELENIZE RANGEL NICOLETTI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 17/12/2021, às 15:05, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por VITALINO CESCA FILHO, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 17/12/2021, às 16:35, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por CRISTIANE HEREDIA GOMES, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 20/12/2021, às 14:41, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por CAROLINA FERREIRA DE MATOS JAURIS, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 26/01/2022, às 18:08, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARA ELISANGELA JAPPE GOI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 10/02/2022, às 16:42, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

21/03/2023, 17:03 SEI/UNIPAMPA - 0669984 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=738651&infra_sistema=100… 3/3

Assinado eletronicamente por JAQUELINE PINTO VARGAS, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 20/04/2022, às 14:15, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0669984 e o
código CRC 4B41AE84.

Referência: Processo nº 23100.003081/2021-18 SEI nº 0669984

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0